trattava di un'area di scarso valore<sup>493</sup>, con abitanti in media poveri, o in cui le proprietà immobiliari appartenevano a stranieri<sup>494</sup>.

Non è stato possibile identificare con maggior precisione l'abitazione all'interno del confine di residenza.

Nel testamento vi sono vari lasciti a favore di chiese, sia veneziane che padovane, tra i quali una donazione per ornare la cattedrale di Sant'Antonio; dispone di essere sepolto nella chiesa di Santa Maria dei Frati Minori di Venezia.

---

<sup>493</sup> Estimo delle case di Venezia del 1367, in S. ROMANIN, *Storia documentata di Venezia*, Venezia 1855, pp. 384-385.

<sup>494</sup> W. DORIGO, *Venezia romanica*, Verona 2003, vol. II, p. 834.

INVENTARIO:

(1344, 22 ottobre)

MCCCXLIII mense octubris die XXII intrante. Inventaris domini Nicolai da Carara.

Inprimis in una camera

in un chopano

per liçoli XX

pignoladi II da huomo

et pignoladi VI da dona

et pignoladi III da una garçona

et camise VIII da dona

et camise II da una garçona

et entemelle XVII da orieri

et coltra blancha.

Item in un chopano peloso ferado in la dita camera

mantili VI

et tovaie X

et entemele II

Item in un altro chopano grande in la dita camera

gonela I

varnaçon I

et mantelo I da dona de blavo inflorado de varo

Item gonella et varnaçon et mantelo da dona de verde inflorado de varo

Item gonella et varnaço de mesclo sença pele

Item gonela I de çambeloto camelin da dona

Item cendado I da varnaçon

et capuço I verde et I blavo et I virmeio et I de mesclo

et per I de calce blanche  
Item in un altro chofano  
cuslier VIII de arçento  
bandere III  
Item coltra I de cendado virde et vermeio  
et carpeta I  
cotardida I  
et varnaçon I de verde inflorado de agnelina  
et varnaçon I verde sença pelo  
Item varnaçon I de cambeloto da huomo cum cendado et mantello blavo doplo  
Item gonela I et varnaçon I de mesclo cum bolpe  
et mantelo I de mesclo cum cendado verde  
Item varnaçon I de çambeloto blavo cum cendadi sanguenio da dona  
et mantelo I de çambeloto cum cendado de grana da donna  
Item in lo dito cofano  
varnaçon I cum mantelo I de çambeloto da dona cum çuba de verde  
peliça I da dona de agnelin  
Item coltra I blanca  
et corteli III fornidi de argento  
et manege sopercle de madona  
et mantelo I de cambeloto  
Item in la dita camera letarin vergado  
et plumaçi V  
per I de ninçoli  
coltra I blanca de tela  
et coltra I  
mançallo I schachado

et ninçol I

Item leti II de tela

et I vergado

Item armarol I cum I anchona

Item orieri III

et scudeleta I

Item in la dita camera in I bancho

mantili II

et tovaie III

et façol I

*La parte che segue è cancellata. C'è l'indicazione: "habuerint"*

Item in la camera chel dormeva

in una arçella

candele de çera

et libri in prima Politicha I

libri I de Vagnelii

libro I de gromançia

libro I francesco che cuminça Petre Cardinalis

item libro I francesco cominça (bavenel) Albertum

libro I francesco grandio

Rethorica I

Salterio I

libro I provençal

Tulio I

et libri IIII sença tolele (balate) et (çuxo)

Item leti II vergadi

ninçoli II

plumaçi II

çallon I

coverter I de pele

coltra I de cendado verde et vermeia

per I de niçoli

et trapunta I virgada

et leto I de tela

orieri II

chusini III da seder

et trapunta I

chusinelii II

et carpeta I

Item in una camera de soura in I chofano

baçili II

bosolo I de plumbo da musclo

coltra I finada a scaioni et I blanca

coltra I vermeia et verde de tela

coltra I a binde çala et verde de cendado et I de velesio vermeia et çala a foie

cuslier VI de arçento

et souraleti II, I scleto et I a binde de tela

caveçi de cambeloto in do tolele

et ramin I

et pladene II de legno intaiade

Cendado çalo

bosoli III

scatola I cum filo

camese VI

et caveço I de tela fruada

chumunesca I

et capuço I mesclo

do chavi vergadi (rie)

mantelo I doplo

Item in la dicta camera

leti II vergadi et plumaçi II

per I de ninçoli

coltra I de cocholario a binde

chusin I da seder de drapo

et tapedi IIII

et carpeta I

seglo I vodo

Item in I chofano in la dita camera

mantili V menudi

et mantili III nuvi

et tovaie VIII

braça V de tela chomo fodire

et façoli III

et cortina I cum I vida

et façoli VIII in un rodolo

et ninçoli XVIII

peça I de tela verde

tela da torno leto peçe II

bereta I vida I de cendado

Item in I bancho

orieri II

et pladene II de vero

Item in I altro bancho

spada I

et cortelo I

cusineli XIII piçoli

et per I de spuntoni

Item in una camereta

tapedo I

cusini III da seder

et armarol I cum I anchona

plumaço I de cori

et curaça I

Item in la dita camera

in I chofaneto

corteliere II cum corteli VI varnidi a l'arma da Charara

Item cintura I darçento cum la centa de fili de arçento

Item casele II

Item in I altro albergo

casela I granda in laqual e

coraça I

valisete II

sela I da chavallo  
et carpeta I  
et valiseta I vergada  
et peliça I  
et varnaça I de agnelina  
et bolpe I da dona  
et barili II  
çalon I (rio)  
pele I de cervo et II de vedelo  
Item in I altra granda casela  
bosolo I grando  
et I spada  
drapo et valise I de coro  
lanceta I  
coro I grando  
et cusinelo I  
et traponta I da chamin  
madase X de fil  
sacho II cum lin et cum fil  
çafaran libre I  
scudela I de peltre  
Item in lo dito albergo  
per I de ninçoli  
pera III de peteni da stopa  
et sprinaça  
Item caseleta I  
cum vecli morter I de piera